
ORIGINALE 

 
 

COMUNE DI POZZOMAGGIORE 
PROVINCIA DI SASSARI 

SERVIZIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE N. 213/50 DEL 20-06-2018 

 
OGGETTO: Nomina Commissione di gara per l'affidamento dei lavori di: POR FESR Sardegna 

2014/2020 - Azioni per lo sviluppo di progetti sperimentali di reti intelligenti nei 
Comuni della Sardegna - Progetto sperimentale di microgrid - CUP: 
B33D17001240002" -  CIG: 74610236F3 - tramite procedura negoziata con criterio 
offerta economicamente più vantaggiosa - 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamata la deliberazione C.C. n. 17 del 28.03.2018 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario anno 2018 e il pluriennale 2018/2020;  

Visti gli atti organizzativi del Comune e il Decreto Sindacale con il quale si attribuisce al sottoscritto la 
responsabilità del Servizio dell’area tecnica; 

Accertata la propria competenza in qualità di Responsabile del Servizio dotato di apposito budget, ai sensi di 
provvedimenti deliberativi vigenti; 

Richiamato il decreto del sindaco di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio Tecnico allo 
scrivente Ing. Giuseppe Cuccuru; 

Visti gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle 
unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

Preso atto che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 12/04/2018 questo Ente ha provveduto ad 
approvare il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “Programmazione Unitaria 2014-2020 - POR FESR 
Sardegna 2014/2020. Asse P. IV - Azione 4.3.1. Azioni per lo sviluppo di progetti sperimentali di reti intelligenti 
nei Comuni della Sardegna - Progetto sperimentale di microgrid edificio scolastico di Via San Pietro” – CUP: 
B33D17001240002 per E. 53.280,00 redatto dal sottoscritto ing. Giuseppe Cuccuru; 

Considerato che, con propria determinazione n. 124 del 24/04/2018 è stata indetta una procedura negoziata 
ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 ed è stato, contestualmente, approvato l’avviso 
pubblico esplorativo per indagine di mercato e la lettera d'invito per l'affidamento dei lavori che trattasi; 

Considerato che il termine per la presentazione delle offerte da parte delle Ditte era fissato per le ore  13:00 
del giorno lunedì 18/06/2018; 

Visto che l’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, dispone che la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 
economico, quando il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
compete a una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del 
contratto; 

Considerato che, ai sensi del comma 3, in caso di affidamento di contratti per i servizi e le forniture d’importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, per i lavori di importo inferiore a un milione di euro ovvero per 
quelli che non presentano particolare complessità, le stazioni appaltanti hanno la possibilità di nominare alcuni 
componenti interni, nel rispetto del principio di rotazione; 



SERVIZIO TECNICO 

n.50 del 20-06-2018 

 
Pag. 2 

COMUNE DI POZZOMAGGIORE 

 

Viste le linee guida dell’ANAC in ordine ai “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti 
nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” approvate con delibera n. 1190 
del 16 novembre 2016 e s.m.i.; 

Visto che, in assenza della disciplina definitiva in tema di iscrizione degli esperti all'albo (come affermato 
dall’art. 216, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016), la nomina della commissione giudicatrice continua ad essere 
di esclusiva spettanza delle pubbliche amministrazioni secondo regole di organizzazione, competenza e 
trasparenza preventivamente individuate; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, è necessario nominare la Commissione 
giudicatrice e che è possibile procedere a tale nomina, essendo scaduti i termini per la presentazione delle 
offerte; 

Visto il vigente Regolamento comunale contenente la disciplina dei contratti e stabilito di nominare una 
commissione di n. 3 componenti esperti con potere di valutazione, più un segretario verbalizzante senza 
potere di valutazione; 

Visto che, il giorno 18/06/2018 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte per cui si rende 
necessario dare corso alla nomina della detta commissione, composta dal presidente e da n. 2 componenti più 
un segretario verbalizzante senza potere di valutazione; 

Richiamato il vigente Regolamento per il funzionamento degli uffici e dei servizi del Comune e stabilito di 
nominare una commissione di n. 3 componenti di cui uno interno due esterni all’Ente anche in considerazione 
della mancanza di professionalità adeguate in numero sufficiente in servizio all’Ente; 

Considerato nominare i commissari esterni e interni all’Ente per esigenze di contenimento dei tempi e dei 
costi, nel pieno rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza e rotazione degli incarichi, ha provveduto ad 
individuare, i commissari qui di seguito elencati: 

- p.i. Salvatore Sanna, di Torralba responsabile RSPP, nonché titolare dell’incarico di EGE (Esperto in 
Gestione Energetica) del Comune di Pozzomaggiore;   

- dott. ing. Antonello Capula, Responsabile dell’area tecnica del Comune di Muros (SS), quale 
componente esterno commissario e con potere di valutazione;  

- geom. Caterina Casule, istruttore tecnico del Comune di Pozzomaggiore quale componente interno 
commissario e con potere di valutazione;  

- il sottoscritto dott. ing. Giuseppe Cuccuru, già il Responsabile unico del procedimento, che ricoprirà il 
ruolo di segretario verbalizzante senza potere di valutazione; 

Dato atto che, in ragione del comma 9 dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, prima dell’inizio delle operazioni di 
gara i commissari esterni all’ente sottoscriveranno apposita dichiarazione resa ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 
n. 445/2000, dalla quale si evinca che gli stessi non hanno svolto alcun’altra funzione tecnica o amministrativa 
relativamente al contratto del cui affidamento si tratta e che verso gli stessi non sussistono le cause di 
incompatibilità e di astensione all’assunzione dell’incarico previste dai c. 4, 5 e 6 del citato art. 77; 

Ritenuto di dover determinare la misura del compenso da corrispondere ai componenti della commissione; 

Posto che i commissari sono chiamati a svolgere le funzioni e i compiti preventivamente definiti nel 
disciplinare; 

Accertato che i commissari sono in possesso di competenze inerenti all’oggetto dell’appalto e in particolare di 
professionalità adeguata per svolgere il ruolo di commissari come da curriculum in atti; 

Verificato, in ragione di quanto previsto dagli art. 77, comma 9, e 216, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016 
nonché sulla base delle dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, tramite controllo a 
campione, che i commissari non hanno svolto alcun’altra funzione tecnica o amministrativa relativamente al 
contratto in oggetto e che verso gli stessi non sussistono le cause di incompatibilità e di astensione 
all’assunzione dell’incarico previste dai commi 4, 5 e 6 del citato art. 77; 

Dato atto che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria da parte del Direttore dell’Area Finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, 
del D.lgs. n. 267/2000; 

Dato atto che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e succ. modif., 
recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative disposizioni interpretative ed attuative 
contenute nell’art. 6 della legge n. 217/2010, relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari: 



SERVIZIO TECNICO 

n.50 del 20-06-2018 

 
Pag. 3 

COMUNE DI POZZOMAGGIORE 

 

Dato atto che la spesa complessiva per l’intero appalto sarà coperta ed impegnata, all’intervento 20620106/1 
del bilancio con esigibilità nell’annualità 2018 , nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 
118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014. 

Accertata la regolarità dell’intero procedimento; 

Dato atto che non sussistono in capo al sottoscritto conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla 
fattispecie in argomento e ai destinatari del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7 agosto 
1990 n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Dato atto che la sottoscrizione del presente atto integra e assorbe il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, richiesti dall’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visti 

 il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

 il D.Lgs. n. 50/2016, la Legge n. 241/1990, il D.Lgs. n. 81/2008. specie l’art. 26, la Legge n. 136/2010, 
specie l’art. 3, il D.Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto comunale, il regolamento comunale per la disciplina dei contratti, 

 il regolamento comunale di contabilità; 

Dato atto che il sottoscritto, in qualità di responsabile dell’area tecnico manutentiva in merito all’appalto dei 
lavori pubblici in oggetto, ha la dovuta competenza ad assumere il presente atto; 

Ritenuto di procedere alla nomina dei commissari esterni/interni all’Ente, esperti nelle materie oggetto 
dell’appalto; 

D E T E R M I N A 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

Di nominare per l’aggiudicazione dell’appalto, tramite procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 
b) del D.lgs. n. 50/2016, mediante il criterio delle offerte economicamente più vantaggiose, i lavori di: “POR 
FESR Sardegna 2014/2020. Asse P. IV - Azione 4.3.1. - Azioni per lo sviluppo di progetti sperimentali di reti 
intelligenti - Progetto sperimentale di microgrid edificio scolastico di Via San Pietro - CUP: B33D17001240002” 
– CIG:74610236F3, la seguente Commissione: 

 p.i. Salvatore Sanna, di Torralba responsabile RSPP, nonché ricoprente dell’incarico di EGE (Esperto 
in Gestione Energetica) del Comune di Pozzomaggiore;   

 dott. ing. Antonello Capula, Responsabile dell’area tecnica del Comune di Muros (SS), quale 
componente esterno commissario e con potere di valutazione;  

 geom. Caterina Casule, istruttore tecnico del Comune di Pozzomaggiore quale componente interno 
commissario e con potere di valutazione;  

 il sottoscritto dott. ing. Giuseppe Cuccuru, già il Responsabile unico del procedimento, quale 
componente interno che ricoprirà il ruolo di segretario verbalizzante senza potere di valutazione; 

Di dare atto che il Presidente della commissione giudicatrice sarà individuato dalla stazione appaltante tra i 
commissari sopra indicati prima dell’inizio delle fasi di valutazione delle offerte; 

Di dare atto che ciascuno dei suddetti componenti la Commissione esterni all’amministrazione, riceva un 
compenso onnicomprensivo di € 300,00 (euro trecento/00), al lordo delle ritenute di legge; 

Di dare atto che, in ragione del comma 9 dell’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016, prima dell’inizio delle operazioni di 
gara i commissari esterni all’ente sottoscriveranno apposita dichiarazione resa ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 
n. 445/2000, dalla quale si evinca che gli stessi non hanno svolto alcun’altra funzione tecnica o amministrativa 
relativamente al contratto del cui affidamento si tratta e che verso gli stessi non sussistono le cause di 
incompatibilità e di astensione all’assunzione dell’incarico previste dai c. 4, 5 e 6 del citato art. 77; 

Di dare atto che il costo complessivo sostenuto dall’amministrazione per la procedura di nomina della 
Commissione giudicatrice è pari a € 600,00, e che in relazione al disposto dell’art. 77, comma 10 del D.lgs. 
50/2016 e s.m.i., sono inserite nel quadro economico del progetto; 



SERVIZIO TECNICO 

n.50 del 20-06-2018 

 
Pag. 4 

COMUNE DI POZZOMAGGIORE 

 

Di imputare la spesa complessiva di € 600,00, in virtù delle norme e dei principi contabili di cui al D.lgs. n. 
118/2011, del D.P.C.M. del 28/12/2011 e del D.lgs. n. 126/2014, all’intervento 20620106/1 del bilancio di 
previsione per il corrente esercizio finanziario, ove esiste sufficiente disponibilità; 

Di dare atto ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D.lgs. n. 118/2011 e dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 
267/2000, l’impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (Legge di Stabilità); 

Di dare atto che Responsabile del procedimento è nominato nella persona del sottoscritto Ing. Giuseppe 
Cuccuru; 

Di dare atto infine che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile di cui all’art. 183, 
commi 7, 8 e 9, del T.U. Enti Locali 18 agosto 2000, n. 267 e succ. modif. e diverrà esecutiva con l’apposizione 
del prescritto visto di regolarità contabile sul presente atto attestante la copertura finanziaria; 

Di disporre la pubblicazione sul profilo della Stazione Appaltante, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, unitamente ai curricula dei componenti, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

 
Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Ing. Giuseppe Cuccuru 
 

 
 

Parere di Regolarità Tecnica 

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. 18.08.2000, n° 267, sul presente atto, si esprime parere Favorevole per 
quanto concerne la Regolarità Tecnica. 

Data: 20-06-2018 Il Responsabile di Servizio 

 Ing. Giuseppe Cuccuru 

 

Parere di Regolarità Contabile 

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. 18.08.2000, n° 267, sul presente atto, si esprime parere Favorevole per 

quanto concerne la Regolarità Contabile. 

Data: 20-06-2018 Il Responsabile di Servizio Finanziario 

 Dott.ssa Giuseppina Fara 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 c. 4 del D.lgs. 267/2000 

APPONE 

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria sul presente provvedimento. 

ATTESTA altresì 

La registrazione dell’impegno di spesa, a valere sul bilancio comunale 

 

 

Pozzomaggiore, 20-06-2018 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Dott.ssa Giuseppina Fara 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio; 



SERVIZIO TECNICO 

n.50 del 20-06-2018 

 
Pag. 5 

COMUNE DI POZZOMAGGIORE 

 

A T T E S T A 

che la presente determinazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel 
sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, 
n. 69). 

Pozzomaggiore, 25-06-2018 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Ing. Giuseppe Cuccuru 

 


